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 مقاله پژوهشی
 

پگییری  عنوان نهگادهگای کلیگدی در یرهیگب نن،گگان، نیشگگگی حیگایی در مرآینگد جگامعگه هگا هگه  دانشگگگگگاه 
کننگد کگه در می ت ییلاگگگیلای ی بیلی هگه دقیگع عبت یعگاملای علبی اهبیگب  سگگگیگاسگگگی ای گا می 

پییری  یاهد. این پژوهش ها هدف واکاوی نیش اسگگتادان دانشگگگاه شگگیراز در جامعه مضگگاع ی می 
ی در هسگگتر یعاملای علبی مراملی و ی،یین وگونگی  سگگیاسگگی دانشگگجویان ییلاگگیلای ی بیل 

ها و رمتارهای سگگیاسگگی دانشگگجویان انجام شگگده اسگگب. روش ها، ارزش یأثیرگیاری آنان هر نگرش 
های حاصگگگع از  ییییت این م گاقعگه، م،تنی هر روی رد یرکی،ی شگگگامع ییلیع میتوای کی ی یامته 

سگگی اسگگناد و مدارت مری،  ها یعاملای  نظران و هرر سگگااتاریامته ها صگگاح  های نیبه ملاگگاح،ه 
های پژوهش  ها پردااته اسگگب. یامته اقبللی دانشگگگاه اسگگب که ها نگاهی ی،یینی هه ییلیع داده هین 

دهد که اسگتادان از رریت سگه سگازوکار اصگلی شگامع هدایب آموزشگی ها روی رد انتیادی،  نشگان می 
زیسگگگتگه از یعگاملای علبی مراملی، هر   هگای اقگوسگگگازی رمتگاری در میی  آکگادمیگت و انتیگال یجرهگه 

های م ری، ییویب  گیارند. این یعاملای موج  گسگگترش امت هینش سگگیاسگگی دانشگگجویان اثر می 
روحیه پرسگشگگری و ارییای حسگاسگیب نسگ،ب هه مسگامع اجتباعی و جهانی در میان دانشگجویان  

سگگیاسگگی در هسگگتر   پییری گیری پژوهش حاکی از آن اسگگب که جامعه گردد. در نهایب، نتیجه می 
گیری سرمایه اجتباعی و کنشگری  دانشگاهی مرایر از انتیال م اهیم سیاسی میض هوده و هه ش ع 

های  شگگودب هه روری که اسگگتادان ها پیوند دادن دانش ینلاگگلاگگی هه مسگگئوقیب آگاهانه منجر می 
ه قادرند  کنند ک پییر ای ا می جو و مسگئوقیب اجتباعی، نیشگی کلیدی در یرهیب نن،گانی مشگارکب 

در وارووب مرهنگ سگیاسگی دانشگگاهی، هه ییلیع دقیت سگااتارهای قدری و مسگامع عبومی در  
 اقبللی هپردازند. س وح ملی و هین 
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 مقدمه 

ها را به یکی از های علمی، فناوری و ارتباطات، دانشگاههای اخیر، تحولات شتابان در عرصهدر دهه

کانونمهم تبدیل کرده است. گسترش همکاریترین  انتقال دانش در مقیاس جهانی  تولید و  های های 

، باعث شده است که های فراملی دانشگیری شبکهالمللی، افزایش تحرک دانشگاهیان و شکلعلمی بین

فضای دانشگاهی از مرزهای جغرافیایی فراتر رود و به بستری برای تعاملات علمی، فرهنگی و اجتماعی 

ها صرفاً محل آموزش تخصصی نیستند، بلکه به در سطح جهانی تبدیل شود. در چنین شرایطی، دانشگاه

لگوهای رفتاری نسل جدید نیز عمل ها و اها، ارزشگیری نگرشعنوان یکی از نهادهای مؤثر در شکل

کنند. در این میان، دانشجویان تحصیلات تکمیلی به دلیل قرار گرفتن در سطحی بالاتر از آموزش می

نزدیک ارتباط  و  فعالیت دانشگاهی  با  معرض تر  در  دانشجویان  سایر  از  بیش  علمی،  و  پژوهشی  های 

 تعاملات علمی گسترده و متنوع قرار دارند. 

مه از  شکل میکی  ابعاد  نگرشترین  فرآیند گیری  دانشگاهی،  محیط  در  اجتماعی  رفتارهای  و  ها 

با ارزشپذیری سیاسی است. جامعهجامعه افراد  آن  به فرآیندی اشاره دارد که طی  ها، پذیری سیاسی 

ق کنند. این فرآیند از طریها را درونی میها و الگوهای مشارکت سیاسی آشنا شده و آنهنجارها، نگرش

نظام آموزشی و گروهنهادهای مختلفی همچون خانواده، رسانه گیرد. در های اجتماعی صورت میها، 

ویژه در سطح تحصیلات تکمیلی، جایگاهی ویژه دارد؛ زیرا دانشجویان در میان این نهادها، دانشگاه به

تری ت فکری عمیقهای انتقادی و تعاملاهای علمی، تحلیلاین مرحله از آموزش عالی، در معرض بحث 

در   های سیاسی و اجتماعی آنان نقش مهمی ایفا کند.گیری دیدگاهتواند در شکلگیرند که میقرار می

این میان، اساتید دانشگاهی به عنوان کنشگران اصلی در فضای علمی دانشگاه، نقش قابل توجهی در 

یان استاد و دانشجوی تحصیلات کنند. رابطه نزدیک علمی مهدایت فکری و علمی دانشجویان ایفا می

های علمی و تعاملات مستمر علمی ها، مشارکت در پروژهتکمیلی، که اغلب در قالب راهنمایی پژوهش

های فکری نیز ها و چارچوبها، نگرشسازد که از طریق آن ارزشای فراهم میگیرد، زمینهشکل می

های علمی اری از اساتید دانشگاهی در شبکهشدن علم، بسی منتقل شود. افزون بر این، در عصر جهانی

ها و انتشار های مطالعاتی، کنفرانس های پژوهشی، فرصت المللی مشارکت دارند و از طریق همکاریبین

می قرار  فراملی  تعاملات  در  علمی،  آثار  میمشترک  تعاملات  این  بر گیرند.  غیرمستقیم  طور  به  تواند 

های جدیدی از فهم سیاسی و اجتماعی  نیز اثرگذار باشد و افقها و الگوهای فکری دانشجویان  نگرش

مند نقش اساتید دانشگاهی در فرآیند با وجود اهمیت این موضوع، بررسی نظام را برای آنان فراهم کند.
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های ویژه در بستر تعاملات علمی فراملی، کمتر مورد توجه پژوهشپذیری سیاسی دانشجویان، بهجامعه

است. بسیاری از مطالعات موجود عمدتاً بر نقش نهادهای رسمی یا عوامل ساختاری   علمی قرار گرفته

اند و کمتر به تعاملات علمی و آموزشی در محیط دانشگاهی به پذیری سیاسی تمرکز داشتهدر جامعه

نگرش انتقال  برای  مهم  بستر  ارزشعنوان یک  پرداختهها و  که های سیاسی  در شرایطی  اند. همچنین 

اند، چگونگی تأثیرگذاری این تعاملات های علمی جهانی ادغام شدهها بیش از گذشته در شبکهاهدانشگ

ای اساتید، همچنان با ویژه از طریق نقش واسطه های سیاسی دانشجویان، بهگیری نگرشفراملی بر شکل

ی فراملی از سوی دیگر، گسترش تعاملات علم  رو است.های پژوهشی متعددی روبهها و چالشابهام

جامعهمی فرآیند  برای  متنوعی  پیامدهای  تعاملات تواند  این  سو،  یک  از  باشد.  داشته  سیاسی  پذیری 

افقمی به تواند موجب گسترش  آگاهی دانشجویان نسبت  افزایش  انتقادی و  نگاه  تقویت  های فکری، 

مع مختلف ممکن های فرهنگی، گفتمانی و سیاسی میان جوامسائل جهانی شود. از سوی دیگر، تفاوت

ها شود. در چنین ها و نگرشسازی برخی ارزشهایی در انتقال و درونیگیری چالشاست موجب شکل

شرایطی، نقش اساتید دانشگاهی در مدیریت و هدایت این تعاملات فکری و علمی اهمیت بیشتری پیدا 

و محیط آموزشی داخلی عمل ای میان فضای علمی جهانی  توانند به عنوان واسطهکند؛ زیرا آنان می می

بر این اساس، بررسی   های فکری و سیاسی دانشجویان اثر بگذارند.گیریکنند و از این طریق بر جهت 

پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر تعاملات نقش اساتید دانشگاهی در فرآیند جامعه

تواند به درک د و سازوکارهای این نقش میای برخوردار است. شناخت ابعاعلمی فراملی از اهمیت ویژه

ها و ساز طراحی سیاست ها کمک کند و همچنین زمینهبهتر از کارکردهای اجتماعی و سیاسی دانشگاه

پذیری سیاسی در محیط هایی برای تقویت تعاملات علمی سازنده و هدایت آگاهانه فرآیند جامعهبرنامه

های علمی تواند به روشن شدن چگونگی تأثیر شبکهوهشی میدانشگاهی باشد. افزون بر این، چنین پژ

 های نسل جدید دانشگاهیان کمک کند.ها و ارزشالمللی بر نگرشبین

پذیری با توجه به مطالب یادشده، هدف اصلی پژوهش حاضر تحلیل نقش اساتید دانشگاهی در جامعه

ملی است. در راستای دستیابی به این سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر تعاملات علمی فرا

می  طرح  چنین  پژوهش  اصلی  پرسش  جامعههدف،  در  دانشگاهی  اساتید  نقش  سیاسی شود:  پذیری 

 دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر تعاملات علمی فراملی چگونه قابل تبیین است؟ 

از طریق تعاملات علمی، دارد که اساتید دانشگاهی  بر مبنای این پرسش، فرضیه اصلی پژوهش بیان می

های علمی و اجتماعی، المللی و انتقال تجربیات و نگرشهای علمی بینهدایت فکری، مشارکت در شبکه
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پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دهی به فرآیند جامعهگیری و جهت نقش معناداری در شکل 

 کنند. در بستر تعاملات علمی فراملی ایفا می

 پژوهش  پیشینهی و مبانی نظر. 2

ها افزایش ویژه دانشگاههای آموزشی و بهپذیری سیاسی در محیطهای اخیر، توجه به مفهوم جامعهدر سال

ها و رفتارهای سیاسی نسل جوان ها، ارزشگیری نگرشیافته است، زیرا این نهادها نقش مهمی در شکل

های علمی ها در شبکهو همچنین حضور دانشگاهکنند. تعاملات علمی، ارتباطات استاد و دانشجو  ایفا می

های سیاسی و اجتماعی فراهم کرده است. از این رو بررسی ای برای انتقال ارزشهای تازهفراملی، زمینه

 تر شدن ابعاد نظری و تجربی این پدیده کمک کند. تواند به روشنهای پژوهشی مرتبط میپیشینه

پذیری سیاسی زودهنگام و ازخودبیگانگی ( در پژوهشی با عنوان »جامعه2025و همکاران )  حسن زاده

جامعه اولیه  الگوهای  که  دادند  نشان  محیطسیاسی«  در  میپذیری  اجتماعی  و  آموزشی  به های  تواند 

نگرششکل کیفیت گیری  و  منجر شود  دانشجویان  میان  در  بیگانگی سیاسی  احساس  یا  انتقادی  های 

تعیین تعام نقش  فرآیند  این  در  آموزشی  دارد.  لات  عنوان 2024)  خوشخوابکننده  با  پژوهشی  در   )

اجتماعی آموزش عالی ایران« بیان کرد که ساختار -های بنیادهای سیاسیبندی پیشران»شناسایی و اولویت 

دانشگاه، سیاست  کلیدی شکلنهادی  عوامل  از  دانشگاهیان  علمی  ارتباطات  و  آموزشی  به دههای  نده 

مینگرش محسوب  دانشجویان  سیاسی  )  الفتیشوند.  های  همکاران  عنوان 2024و  با  پژوهشی  در   )

پذیری سیاسی و تحول فرهنگ سیاسی در ایران پس از انقلاب اسلامی« نشان دادند که نهادهای »جامعه

د فرهنگ سیاسی های سیاسی و بازتولیها نقش مهمی در انتقال ارزشآموزشی و فرهنگی در کنار رسانه

شناختی ( در پژوهشی با عنوان »بررسی جامعه2024و همکاران )  سیناییکنند.  های جدید ایفا میدر نسل

ای آموزان« دریافتند که افزایش سواد رسانهپذیری سیاسی دانشای و وضعیت جامعهرابطه سواد رسانه

های آموزشی در ر شود و محیطتواند به تقویت درک سیاسی و مشارکت اجتماعی نسل جوان منجمی

شناختی ( در پژوهشی با عنوان »تحلیل جامعه2024و همکاران )  اسلامیاین زمینه نقشی میانجی دارند.  

که  نتیجه گرفتند  به مشارکت سیاسی دانشجویان«  تمایل  اعتماد سیاسی و خودباوری سیاسی بر  تأثیر 

از   کارآمدی فردی  به ساختارهای سیاسی و احساس  افزایش مشارکت سیاسی اعتماد  در  مهم  عوامل 

است.   پوردانشجویان  )  همزه  همکاران  جامعه2023و  ارزیابی  »مدل  عنوان  با  پژوهشی  در  پذیری ( 

سیاسی« تأکید کردند که نهادهای آموزشی از طریق -های انقلاب اسلامی در تقویت ثبات اجتماعیارزش

ویت انسجام اجتماعی کمک کنند. با وجود اهمیت توانند به تقها و هنجارهای سیاسی میآموزش ارزش
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اند و کمتر به نقش اساتید ای تمرکز داشتهها بر نقش ساختارهای آموزشی یا رسانهاین مطالعات، اغلب آن

اند پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی پرداختهدانشگاهی و تعاملات علمی فراملی در جامعه

 دهد.ضر را نشان میکه همین خلأ، ضرورت پژوهش حا

Jin  ( همکاران  شیوه2026و  میان  رابطه  چندسطحی  »بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در  تدریس (  های 

تواند های آموزشی مشارکتی اساتید میای آنان« نشان دادند که شیوهمحور اساتید و هویت حرفهمدنی 

تقیم استاد و دانشجو نقش سطح مشارکت مدنی و آگاهی سیاسی دانشجویان را افزایش دهد و تعامل مس

( در پژوهشی با عنوان »مشارکت سیاسی دانشجویان 2026)دسانی و بونسله  مهمی در این فرآیند دارد.  

های سیاسی دانشگاهی« بیان کردند که حضور دانشجویان ای درباره سازمانای مقایسهدر گجرات: مطالعه 

های عملی مشارکت  ن سیاسی موجب افزایش تجربههای دانشگاهی و ارتباط با استادان و فعالادر تشکل

( در پژوهشی با عنوان »ارزیابی اثرات آموزش ایدئولوژیک 2025)چنشود.  سیاسی در محیط دانشگاه می

های آموزشی و هدایت و سیاسی بر مشارکت مدنی و رفتار اجتماعی دانشجویان« نشان دادند که برنامه

استادان می کند.  تواند  علمی  تقویت  را  دانشجویان  اجتماعی  اشفقآگاهی سیاسی و مشارکت   سود و 

( در پژوهشی با عنوان »گذار از الگوهای سنتی به الگوهای نوین مشارکت سیاسی در میان جوانان« 2025)

های سیاسی نسل جوان گیری نگرشهای دانشگاهی در شکلهای اجتماعی و محیطدریافتند که شبکه

دا فرآیند جامعه2025)  طغرلزرند.  نقش مهمی  بر  مؤثر  »عوامل  با عنوان  پژوهشی  در  پذیری سیاسی ( 

تجربه و  دانشگاه  اجتماعی  تعاملات  آموزشی،  عوامل  که  داد  نشان  دانشگاهی«  علمی جوانان  های 

( در پژوهشی با عنوان 2025)یانگ و ایفو های سیاسی آنان مؤثر است.  دهی نگرشدانشجویان در شکل

تأکید کردند که »پویایی آن بر آگاهی سیاسی دانشجویان«  تأثیر  ایدئولوژیک و سیاسی و  های آموزش 

تواند سطح درک سیاسی دانشجویان را افزایش ها میوگو در دانشگاهتعاملات آموزشی و فضای گفت 

آن بیشتر  مطالعات،  این  ارزش  وجود  با  برنامهدهد.  بر  سیاسی ها  مشارکت  یا  رسمی  آموزشی  های 

اند و کمتر به نقش تعاملات علمی فراملی و جایگاه اساتید دانشگاهی به عنوان نشجویان تمرکز داشتهدا

 اند.پذیری سیاسی دانشجویان پرداختهعامل واسطه در جامعه

عنوان فرآیندی چندبعدی تحت پذیری سیاسی بهدهد که جامعهمرور مطالعات داخلی و خارجی نشان می

های فردی قرار ها، ساختارهای اجتماعی و تجربهز جمله نهادهای آموزشی، رسانهتأثیر عوامل متعددی ا

ای یا مشارکت سیاسی های پیشین بیشتر بر نقش نظام آموزشی، محیط دانشگاه، سواد رسانهدارد. پژوهش 

صورت کلی ها تعاملات علمی و ارتباطات آموزشی بهاند و در بسیاری از آندانشجویان تمرکز داشته
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با گسترش جهانیم گرفته است. در عین حال،  قرار  ارتباطات علمی ورد بررسی  افزایش  شدن علم و 

فراملی، نقش اساتید دانشگاهی به عنوان حلقه واسط میان فضای علمی جهانی و دانشجویان اهمیت 

ر فرآیند ها توجه کافی به تأثیر این تعاملات فراملی ببیشتری یافته است. با این حال، در اغلب پژوهش

پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی و نقش راهبری اساتید در این میان نشده است. از جامعه

پذیری سیاسی این رو نوآوری مقاله حاضر در تمرکز همزمان بر سه بعد »نقش اساتید دانشگاهی«، »جامعه 

واند به ارائه چارچوب ت دانشجویان تحصیلات تکمیلی« و »بستر تعاملات علمی فراملی« است که می

 تری در این حوزه منجر شود. تحلیلی جامع

 

 روش پژوهش . 3

های مورد نیاز تحلیلی است و داده–روش پژوهش در این مطالعه از نوع کیفی و مبتنی بر روش توصیفی

علمی ای گردآوری شده است. در این راستا، پژوهشگر با مراجعه به منابع  آن از طریق مطالعه کتابخانه

کتاب مقالات علمیمعتبر شامل  پایان–های تخصصی،  گزارشنامهپژوهشی،  اسناد ها،  پژوهشی و  های 

جامعه موضوع  با  مرتبط  به علمی  فراملی،  علمی  تعاملات  و  دانشگاهی  اساتید  نقش  سیاسی،  پذیری 

مند و از طریق صورت نظامها بههای نظری و تحلیلی پرداخته است. فرآیند گردآوری دادهگردآوری داده

هایی های دانشگاهی انجام گرفته و منابع مرتبط با کلیدواژههای علمی و کتابخانهوجو در پایگاهجست 

المللی، نقش استاد در آموزش عالی و فرهنگ سیاسی پذیری سیاسی، تعاملات علمی بینهمچون جامعه

 دانشجویان مورد بررسی قرار گرفته است.  

های ها و دیدگاهبرداری علمی برای استخراج مفاهیم، نظریه عات، از روش فیشدر مرحله گردآوری اطلا

داده و  شده  استفاده  منابع  در  بهمطرح  پژوهش دست های  موضوع  با  مفهومی  ارتباط  اساس  بر  آمده 

گیری از روش تحلیل محتوای کیفی و رویکرد استدلال  اند. سپس با بهرهدهی شدهبندی و سازمانطبقه

شده مورد تحلیل و تفسیر قرار گرفته تا چارچوبی تحلیلی برای تبیین های استخراجفاهیم و یافتهمنطقی، م

پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر تعاملات نقش اساتید دانشگاهی در فرآیند جامعه

های ز دانشگاهعلمی فراملی ارائه شود. در این پژوهش، مطالعه موردی دانشگاه شیراز به عنوان یکی ا

المللی مورد توجه قرار گرفته و تلاش شده است با تحلیل منابع مهم کشور با سابقه تعاملات علمی بین

ها و  گیری نگرشنظری و شواهد موجود، ابعاد و سازوکارهای تأثیرگذاری اساتید دانشگاهی در شکل

 شود. های سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در چنین بستری تبیین گرایش
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 ها یافته . 4

دهی اندیشه سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر نقش اساتید دانشگاهی در جهت .  1.  4

 تعاملات علمی فراملی 

پذیری دهنده فرآیند جامعهترین عوامل شکلدر نظام آموزش عالی معاصر، استادان دانشگاهی یکی از مهم 

می به شمار  دانشجویان  ارزشجامعهروند.  سیاسی  افراد  آن  که طی  است  فرآیندی  ها، پذیری سیاسی 

کنند و در نهایت گیرند و درونی میها، هنجارها و الگوهای رفتاری مرتبط با نظام سیاسی را فرا مینگرش

نقش می ایفای  فعال جامعه سیاسی  اعضای  )به عنوان  میان، محیط Farnen, 1993: 42کنند  این  در   .)

گیری ترین بسترهای شکلوگومحور و انتقادی خود، یکی از مهمماهیت علمی، گفت دانشگاهی به دلیل 

به دلیل حضور های سیاسی در میان جوانان محسوب مینگرش شود. دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

های علمی، ارتباط نزدیک با استادان و تعامل با منابع های پژوهشی، مشارکت در نشست فعال در فعالیت 

پذیری سیاسی قرار دارند. ع، بیش از سایر دانشجویان در معرض فرآیندهای پیچیده جامعهعلمی متنو

نه آموزش،  از  این سطح  در  انتقالاستادان  راهنمایان تنها  به عنوان  بلکه  دانش تخصصی هستند  دهنده 

تعیین  نقش  فرهنگی،  کنشگران  و حتی  معرفتی  الگوهای  در شکلکنندهفکری،  های دهی چارچوبای 

شدن علم و افزایش تعاملات با گسترش جهانی  (.Lipman, 2003: 191کنند )حلیلی دانشجویان ایفا میت

های تری یافته است. تعاملات علمی فراملی شامل همکاریعلمی فراملی، این نقش استادان ابعاد گسترده

های ر کنفرانسالمللی، حضور دهای مشترک بینهای خارجی، مشارکت در پروژهپژوهشی با دانشگاه

ها از شود فضای علمی دانشگاههای دانش جهانی است که سبب میعلمی جهانی و دسترسی به شبکه

های شود دانشجویان در معرض دیدگاههای صرفاً ملی فراتر رود. چنین فضایی موجب میچارچوب

ای تطبیقی تحلیل کنند متنوع نظری و سیاسی قرار گیرند و بتوانند مسائل سیاسی و اجتماعی را از منظره

(Türköz, 2025: 261در دانشگاه شیراز نیز به عنوان یکی از دانشگاه .) ،های دارای تعاملات علمی گسترده

پژوهش هدایت  طریق  از  بیناستادان  به های  دانشجویان  تشویق  و  علمی جهانی  منابع  معرفی  المللی، 

کنند. های فکری دانشجویان ایفا میافقهای علمی فراملی، نقش مهمی در گسترش  مشارکت در شبکه

جامعه فرآیند  شرایطی،  چنین  رسمی در  ساختارهای  چارچوب  در  صرفاً  دانشجویان  سیاسی  پذیری 
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بلکه از طریق تعاملات علمی، گفت آموزشی شکل نمی انتقادی و تجربهگیرد،  های پژوهشی وگوهای 

می تقویت  علمی جهانی  با جامعه  امشترک  بنابراین،  علمی شود.  تعاملات  بستر  در  دانشگاهی  ستادان 

کنند و از این طریق به های فکری جهانی عمل میای میان دانشجویان و جریانفراملی به عنوان واسطه

 .کنندتر در میان دانشجویان تحصیلات تکمیلی کمک میهای سیاسی آگاهانهدهی نگرششکل

هدایت آموزشی در مقطع تحصیلات   :های سیاسی از طریق هدایت آموزشیها و نگرشانتقال ارزش  .1

های توانند بر نگرشترین سازوکارهایی است که از طریق آن استادان دانشگاهی میتکمیلی یکی از مهم

محور سئلهوگو محور، مصورت گفت سیاسی دانشجویان تأثیر بگذارند. در این مقطع، فرآیند آموزش به

پژوهش انجام میو  امر سبب میمحور  همین  دیدگاهشود و  در معرض  دانشجویان  های مختلف شود 

های انتقادی و نظری و تحلیلی قرار گیرند. استادان در جریان تدریس، ارائه منابع درسی، طرح پرسش 

کنند. چنین شویق میهای کلاسی، دانشجویان را به تفکر درباره مسائل اجتماعی و سیاسی تهدایت بحث 

های سیاسی و اجتماعی کسب تنها اطلاعات جدیدی درباره نظام شود دانشجویان نهفرآیندی موجب می

(. بر اساس Garrison, 2000: 95کنند، بلکه توانایی تحلیل انتقادی مسائل سیاسی را نیز به دست آورند )

وگوی آزاد ها گفت ی آموزشی که در آنها پذیری سیاسی، محیطشده در حوزه جامعههای انجام پژوهش

تبادل دیدگاه ایفا دهی نگرشها وجود دارد، نقش مؤثرتری در شکلعلمی و  های سیاسی دانشجویان 

های تحصیلات تکمیلی رشته علوم سیاسی برای مثال، در برخی از کلاس  (.Yu, 2025: 5699کنند )می

های حکمرانی طرح مباحثی همچون تحلیل تطبیقی نظام  الملل در دانشگاه شیراز، استادان باو روابط بین

بررسی سیاست  بحث یا  در  فعال  مشارکت  به  را  دانشجویان  مختلف،  کشورهای  در  های های عمومی 

های متفاوت درباره دموکراسی، مشارکت کنند. در چنین فضایی، دانشجویان با دیدگاهعلمی ترغیب می

های تحلیلی خود را توسعه دهند. این نوع تعامل انند چارچوبتو شوند و میسیاسی و حکمرانی آشنا می

پذیری سیاسی مبتنی شود، بلکه نوعی جامعهتنها موجب افزایش دانش سیاسی دانشجویان میآموزشی نه

می نیز شکل  را  انتقادی  تفکر  می بر  نتیجه،  در  بستر دهد.  در  استادان  آموزشی  هدایت  که  گفت  توان 

های سیاسی در میان دانشجویان دهی نگرشترین سازوکارهای شکلیکی از مهمتعاملات علمی فراملی،  

 .شودتحصیلات تکمیلی محسوب می

شیوه آموزشی،  محتوای  بر  جامعهعلاوه  فرآیند  بر  توجهی  قابل  تأثیر  نیز  استادان  تدریس  پذیری های 

بتنی بر مسئله و تحلیل های تدریس مشارکتی، یادگیری مسیاسی دانشجویان دارد. استادانی که از روش

های خود را درباره کنند که در آن دانشجویان بتوانند دیدگاهای فراهم میکنند، زمینهموردی استفاده می
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تری از این مسائل وگو با دیگران به درک عمیقمسائل سیاسی و اجتماعی بیان کنند و از طریق گفت 

های مدنی و اجتماعی ستادانی که در فعالیت دهد که او همکاران نشان می  جیندست یابند. پژوهش  

از شیوه معمولاً  دارند،  میمشارکت  استفاده  مشارکت  بر  مبتنی  تدریس  موجب های  امر  همین  و  کنند 

هایی به (. چنین شیوهJin, 2026: 16شود )افزایش آگاهی سیاسی و مشارکت اجتماعی دانشجویان می

به   علمی و مسائل اجتماعی و سیاسی را بهتر درک کنند.  کند تا ارتباط میان دانشدانشجویان کمک می

خواهند که مقالات عنوان مثال، در برخی از سمینارهای پژوهشی دانشگاه شیراز، استادان از دانشجویان می

مانند حکمرانی جهانی، سیاست  نظام علمی درباره موضوعاتی  یا روابط قدرت در  های محیط زیستی 

شوند، بلکه های مختلف آشنا میتنها با نظریهکنند. در این فرآیند، دانشجویان نه   الملل را تحلیل و نقد بین

نظریهیاد می این  آموزشی سبب گیرند چگونه  تجربه  این  ببرند.  کار  به  تحلیل مسائل واقعی  در  را  ها 

نابراین، تری نسبت به مسائل سیاسی و اجتماعی پیدا کنند. ب تر و مسئولانهشود دانشجویان نگرش فعالمی

گیری نوعی های تدریس استادان در مقطع تحصیلات تکمیلی نقش مهمی در شکلتوان گفت که شیوهمی

 .پذیری سیاسی مبتنی بر تحلیل انتقادی و مشارکت علمی دارد جامعه

هدایت پژوهشی یکی  :گیری آگاهی سیاسی دانشجویانهدایت پژوهشی و نقش استادان در شکل .2

پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی است. در دیگر از ابعاد مهم نقش استادان در فرآیند جامعه

پروژه قالب  در  را  خود  علمی  فعالیت  از  توجهی  قابل  بخش  دانشجویان  مقطع،  پژوهشی، این  های 

ای در کنندهدهند و استادان به عنوان راهنمای علمی، نقش تعیین های دکتری انجام می ها و رسالهنامهیانپا

تواند تأثیر شناسی پژوهش دارند. این فرآیند میانتخاب موضوعات پژوهشی، چارچوب نظری و روش

ه باشد.  داشته  سیاسی  و  اجتماعی  مسائل  به  دانشجویان  نگاه  نوع  بر  توجهی  استادان قابل  که  نگامی 

الملل تشویق  دانشجویان را به بررسی موضوعاتی مرتبط با سیاست عمومی، توسعه اجتماعی یا روابط بین

تری از ساختارهای سیاسی و کنند که دانشجویان بتوانند درک عمیقای فراهم میکنند، در واقع زمینهمی

( آورند  دست  به  مثال،  (.Lorino, 2018: 165اجتماعی  پژوهش  برای  از  برخی  انجام در  در های  شده 

های آموزشی یا اقتصادی دانشگاه شیراز، استادان دانشجویان را به انجام مطالعات تطبیقی درباره سیاست 

شود دانشجویان با الگوهای مختلف ها موجب میاند. این نوع پژوهشدر کشورهای مختلف هدایت کرده

ای های سیاسی را در چارچوبی مقایسهانند عملکرد نظامگذاری آشنا شوند و بتو حکمرانی و سیاست 

تجربه کنند. چنین  نهتحلیل  مهارتای  ارتقای  میتنها موجب  دانشجویان  پژوهشی  در های  بلکه  شود، 

تعاملات علمی فراملی  .کندهای انتقادی و آگاهی سیاسی آنان نیز نقش مهمی ایفا میگیری نگرششکل
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المللی های پژوهشی بینکند. هنگامی که استادان در پروژهفرآیند ایفا می  نیز نقش مهمی در تقویت این

پیدا می نیز فرصت  با پژوهشگران و دانشگاهمشارکت دارند، دانشجویان  ارتباط کنند که  های خارجی 

شود دانشجویان با هایی موجب میهای علمی متنوع فعالیت کنند. چنین تجربهبرقرار کنند و در محیط

تری از مسائل سیاسی و اجتماعی در سطح جهانی های علمی مختلف آشنا شوند و درک گستردهفرهنگ

پژوهش کنند.  انجامپیدا  میهای  نشان  شبکهشده  در  مشارکت  که  بیندهد  علمی  میهای  تواند  المللی 

 :Odilovich, 2024موجب افزایش آگاهی سیاسی و حس مسئولیت اجتماعی در میان دانشجویان شود )

36.) 

های اروپایی و آسیایی های مشترک با دانشگاهبه عنوان مثال، برخی از استادان دانشگاه شیراز در پروژه

پروژه این  در  نیز  را  تکمیلی  تحصیلات  دانشجویان  و  دارند  میمشارکت  درگیر  چنین  ها  در  کنند. 

های پایدار و همکاری های توسعههایی، دانشجویان با موضوعاتی مانند حکمرانی جهانی، سیاست پروژه

آشنا میمنطقه  تجربهای  این  نهشوند.  مهارتها  آنان میتنها موجب گسترش  به های علمی  بلکه  شود، 

توان گفت کند. در نتیجه، می های سیاسی مبتنی بر درک مسائل جهانی نیز کمک میگیری نگرششکل

پذیری ترین عوامل تقویت جامعهاز مهمکه هدایت پژوهشی استادان در بستر تعاملات علمی فراملی، یکی  

 . شودسیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی محسوب می

مییافته نشان  بخش  این  جامعههای  فرآیند  در  دانشگاهی  استادان  که  دانشجویان دهد  سیاسی  پذیری 

می ایفا  ساختاری  و  چندبعدی  نقش  تکمیلی  محدود تحصیلات  دانش  انتقال  به  تنها  نقش  این  کنند. 

های پژوهشی وگوی انتقادی و فراهم کردن فرصت شود، بلکه شامل هدایت فکری، ایجاد فضای گفت ینم

در بستر تعاملات علمی فراملی است. در چنین فضایی، دانشجویان از طریق تعامل مستمر با استادان، 

یاسی خود های سهای متنوع نظری، به تدریج نگرشهای علمی و مواجهه با دیدگاهمشارکت در فعالیت 

توان آورند. از این رو، می دهند و توانایی تحلیل مسائل اجتماعی و سیاسی را به دست میرا شکل می

های علمی، نقشی های انتقال دانش و ارزش ترین واسطه گفت که استادان دانشگاهی به عنوان یکی از مهم 

کنند. این دانشجویان ایفا میهای تحلیلی در میان  گیری آگاهی سیاسی و توسعه نگرشاساسی در شکل

تقویت می تعاملات علمی فراملی  شود دانشجویان علاوه بر شناخت شود و سبب میفرآیند در بستر 

 مسائل سیاسی داخلی، نسبت به تحولات جهانی نیز آگاهی بیشتری پیدا کنند.

 رایند جهانیهای اخیر، فدر دهه :  های سیاسی دانشجویانتعاملات علمی فراملی و گسترش افق.  3

دهی به شدن علم و افزایش ارتباطات دانشگاهی میان کشورها، نقش تعاملات علمی فراملی را در شکل 
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واسطه  هویت و نگرش سیاسی نسل دانشگاهی بیش از پیش پررنگ کرده است. این تعاملات علمی به

های انی و فرصت های علمی جهالمللی، شبکههای بینهای پژوهشی مشترک، حضور در کنفرانسطرح

انتقال ارزشتبادل استاد و دانشجو، کانال سازند های سیاسی فراهم میها و نگرشهای جدیدی برای 

(Manitkul, 2025: 122دانشگاه .) ها دیگر صرفاً نهادهای آموزشی داخلی نیستند؛ بلکه به شکل بخشی

ها موجب طلاعات و مبادله دیدگاهکنند که در آن جریان آزاد ا از شبکه جهانی علم و اندیشه عمل می

شود. استادان دانشگاهی در این شبکه جهانی گیری تفکرات سیاسی متکثر در میان دانشجویان میشکل

ای دارند که از طریق ارتباطات علمی خود، محتوای فکری و مفاهیم نوین را به دانشجویان نقش واسطه

می تکمنتقل  تحصیلات  دانشجویان  نتیجه،  در  پروژهکنند.  این  در  که  از میلی  دارند،  مشارکت  ها 

از زوایای جهانی و چندسطحی چارچوب های فکری بومی و محدود فراتر رفته و مسائل سیاسی را 

 (. Chen & Khoso, 2025: 661کنند ) تحلیل می

دانشگاه با  علمی  تعاملات  تأثیر  نحوه  بررسی  نیز  دانشگاه شیراز  که در  است  داده  نشان  های خارجی 

الملل، با مشارکت در های علوم سیاسی و مطالعات بینویژه در رشتهنشجویان تحصیلات تکمیلی بهدا

های متفاوت در خصوص های علمی با استادان و پژوهشگران خارجی، به شکل مداوم با دیدگاهنشست 

از طریق   شوند. این تعاملات غالباًرو میحکومت، جامعه مدنی، توسعه سیاسی و عدالت اجتماعی روبه

گیرد. دانشجویان در المللی انجام میهای پژوهشی و وبینارهای بینهای مشترک، کارگاهبرگزاری دوره

گیرند که تحلیل مسائل سیاسی لزوماً نباید محدود به چارچوب ملی باشد و هایی یاد میچنین محیط

گذاری کمک کند. استادان ست تواند به فهم بهتر ساختارهای قدرت و سیاهای تطبیقی میاتخاذ دیدگاه

المللی و ارجاع به کنند؛ آنان با تشویق دانشجویان به نقد منابع بینگر را ایفا میدر این میان نقش تسهیل

 &  Yuسازند )ای برای تولید دانش سیاسی متکثر فراهم میمطالعات موردی کشورهای مختلف، زمینه

Wang, 2025: 5705 ؛Saud  & Ashfaq, 2025: 242 .) 

دهد بلکه در حوزه تنها افق دید علمی دانشجویان را گسترش میاز این منظر، تعامل علمی فراملی نه  

های المللی و تقویت توانایی تحلیل پیچیدگیسیاسی، موجب افزایش حساسیت آنان نسبت به مسائل بین

پژوهشی مشترک دانشگاه شیراز های  شود. به عنوان مثال، در یکی از طرحهای سیاسی مختلف مینظام 

پروژه در  ایرانی  دانشجویان  برلین،  دانشگاه  »شبکهبا  عنوان  با  خاورمیانه« ای  در  سیاست  و  علم  های 

دیدگاه آلمانی،  استادان  با  ارتباط مستقیم  از طریق  داشتند و  رابطه علم، مشارکت  درباره  متفاوتی  های 

مو  تجربه  این  کردند.  تجربه  را  سیاست  و  دیدگاه  نخبگان  پروژه،  پایان  در  آنان  از  بسیاری  شد  جب 
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گذاری مبتنی بر دانش” پیدا کنند که بیانگر فراگیرتری نسبت به مفهوم “حکمرانی علمی” و “سیاست 

 (. Dasani & Bhonsle, 2026: 97عمیق شدن درک سیاسی ناشی از ارتباطات علمی فراملی است )

شناسی در مطالعات جدید جامعه  :پذیری سیاسییند جامعهاستادان به مثابه کنشگران فرهنگی در فرا  .4

شوند بلکه به عنوان کنشگران فرهنگی دهندگان دانش علمی تلقی نمیآموزش عالی، استادان صرفاً انتقال

می شکلشناخته  در  که  تعیین شوند  نقش  دانشجویان  سیاسی  و  اجتماعی  هویت  دارند دهی  کننده 

(Zembylas, 2022: 34نقش فره .) نگی استادان از آن جهت اهمیت دارد که آنان در محیط دانشگاهی نه

های دانشگاهی و رفتارهای فقط از طریق آموزش مستقیم، بلکه از طریق نوع تعاملات، زبان علمی، ارزش

به اجتماعیاجتماعی خود  موجب  غیررسمی  دانشجویان میصورت  میان سازی  ارتباطی  فضای  شوند. 

وگو، احترام متقابل، مشارکت علمی و هایی همچون گفت است که در آن ارزش استاد و دانشجو بستری

پذیری سیاسی را در سطح دانشگاهی شکل های جامعهها پایهگردد و همین ارزشنگاه انتقادی منتقل می

 (. Odilovich, 2024: 39دهند )می

شود، زیرا آنان در ارتباط با تر میدر بستر تعاملات علمی فراملی، این نقش فرهنگی استادان گسترده 

آشنا   پژوهشی  اخلاق  و  انتقادی  مدیریت  علمی،  رفتار  از  الگوهای جدیدی  با  خارجی  علمی  جوامع 

میمی منتقل  داخلی  آموزشی  فضای  به  را  الگوها  این  و  تحصیلات شوند  دانشجویان  نتیجه،  در  کنند. 

وگو های فرهنگی مربوط به گفت که ارزشتنها دانش تخصصی بلتکمیلی در مواجهه با چنین استادانی، نه

گیرند. به عنوان نمونه، در گروه علوم اجتماعی دانشگاه شیراز، استادانی که و نقد اجتماعی را نیز فرا می

کنند و های آموزشی باز و مشارکتی استفاده میالمللی مشارکت دارند، اغلب از مدلهای بیندر پروژه

نمایند. این محیط آموزشی ها درباره مسائل سیاسی تشویق مید دیدگاهدانشجویان خود را به بیان آزا

گرانه به نگرشی فعال شود تا نگرش دانشجویان نسبت به سیاست، از حالت انفعالی و مشاهدهسبب می

پذیری در این ویژگی بارز این نوع جامعه  (.Hamzehpour, 2023: 118جویانه تبدیل شود )و مشارکت 

گیرد، نه صرفاً از طریق ی سیاسی از طریق تجربه عملی و تعامل فرهنگی شکل میهااست که ارزش

های سیاسی گیرند که چگونه بحث آموزش نظری. دانشجویان در ارتباط روزمره با استادان خود یاد می

امر به این  کنند.  دنبال  انتقادی  با رویکردی علمی و مبتنی بر تحلیل  مانند علو ویژه در رشتهرا  م هایی 

جامعه رشتهسیاسی،  این  درسی  ماهیت  زیرا  دارد،  بیشتری  نمود  اجتماعی  ارتباطات  و  به شناسی  ها 

بنابراین، میگفت  نقد اجتماعی وابسته است.  کنشگران وگو و  به عنوان  استادان دانشگاهی  توان گفت 
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بافرهنگی، نه انتقال دانش، بلکه در ایجاد الگوهای رفتاری و نگرشی مرتبط  سیاست در میان   تنها در 

 کنند. دانشجویان تحصیلات تکمیلی نقش فعالی ایفا می

پذیری سیاسی دهد که نقش استادان دانشگاهی در جامعهها نشان میتحلیل محتوای بخش نخست یافته

 گیرد: دانشجویان تحصیلات تکمیلی، از سه مسیر اصلی شکل می
یادگیری و انتناب موضوعای پژوهشی ها روی رد سیاسی  –از رریت مرآیند یاددهی  هدایت آموزشی و پژوهشی: .1

 و اجتباعی.

ها ش، ه  تعاملات علمی فراملی: .2 اری،اط استادان و دانشجویان  هینهه واس ه  اقبللی و مشارکب در  های علبی 

 های جهانی.پروژه

کتی در میی   های مشاروگو، ی،ادل اندیشه و انتیال ارزشاز رریت ایجاد مضای گ ب  نقش فرهنگی استادان: .3

 دانشگاهی. 

پذیری سیاسی در بستر دانشگاه را اند و در مجموع، سازوکار بنیادی جامعهاین سه مسیر در هم تنیده

دهی صورت منفعل بلکه به عنوان عوامل فعال در جهت ها تأکید دارند که استادان نه بهدهند. یافتهشکل می

نماید. در المللی آنان این نقش را تقویت میبین  کنند و تجربیاتفکری و سیاسی دانشجویان عمل می

پذیری سیاسی در سطح تحصیلات تکمیلی به یک فرآیند چندبعدی تبدیل شده است که نتیجه، جامعه

شود. این تحلیل، چارچوب های سیاسی محسوب میدر آن تعاملات علمی فراملی، میانجی انتقال ارزش

پذیری سیاسی در استادان در ابعاد هنجاری و فرهنگی جامعه  تر نقشنظری مقاله را برای بررسی دقیق

 سازد. آماده می عنوان دوم

 

 دهی فرهنگ سیاسی دانشگاهی نقش تعاملات فرهنگی و علمی در شکل. 2. 4

زیست  (اول میان  سیاسیپیوند  فرهنگ  و  علمی  مجموعه:  جهان  دانشگاهی،  سیاسی  از فرهنگ  ای 

های سیاسی دانشجویان را در محیط دانشگاه و پس ری است که کنشها، باورها و الگوهای رفتاارزش

کند. در مقطع تحصیلات تکمیلی، این فرهنگ بیش از آنکه تحت تأثیر دهی میاز آن در جامعه جهت 

جهان علمی« و تعاملات روزمره است. تعاملات فرهنگی و علمی القائات مستقیم باشد، محصول »زیست 

تبدیل میفراملی، دانشگاه را از ی کنند که در آن دانشجو با  ک محیط بسته به یک فضای باز و متکثر 

از هنجارهای سیاسی و اجتماعی روبرو می اساتید و Türköz, 2025: 260شود )تنوعی  (. هنگامی که 

شبکه در  میدانشجویان  قرار  جهانی  علمی  ارزشهای  نقدپذیری، گیرند،  شفافیت،  همچون  هایی 

سالاری و تساهل علمی که در نهادهای پیشرو جهانی نهادینه شده است، به فضای داخلی منتقل شایسته
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های سنتی و تبعی به سمت شوند. این انتقال هنجاری، به تدریج فرهنگ سیاسی دانشجویان را از مدل می

میمدل  سوق  انتقادی  و  مشارکتی  تفاهمهای  وجود  شیراز،  دانشگاه  در  با  هانامهدهد.  همکاری  ی 

بیندانشگاه کنفرانسهای  اساتید در  های جهانی، سبب شده است که نوعی »فرهنگ المللی و حضور 

آن مفاهیمی چون عدالت  سیاسی فراملی« در میان دانشجویان تحصیلات تکمیلی شکل بگیرد که در 

از دغدغه به بخشی  تبدیل شده است )- های علمیجهانی و حقوق مدنی  آنان   ,.Olfati et alسیاسی 

2024: 112 .) 

 

 پذیری سیاسی علمی و پیامدهای آن در جامعه-: سازوکارهای تعامل فرهنگی 1جدول 

 پیامد در فرهنگ سیاسی دانشجویان  ماهیت فرآیند  سازوکار تعامل

های  همکاری در پروژه

 مشترک

یعامع مستییم ها میییان  

 اارجی 
 ییویب روحیه کار ییبی و پییرش ی ثر م ری

 تبادل استاد و دانشجو 
های  یجرهه زیسته در میی 

 علبی مت اوی 

یغییر در اقگوهای اقتداررل،ی و یبایع هه  

 دموکراییزاسیون علبی 

حضور در سمینارهای  

 المللیبین

های نظری  مواجهه ها دیدگاه

 متنوع

گرایی و اندیشی هه سبب نس،یبگیار از جزم

 ییلیع انتیادی 

های پایگاه دسترسی به 

 دانش جهانی 

آگاهی از روندهای ح برانی و  

 مدنی جهانی 

امزایش س ح م اق،ای سیاسی و آگاهی از  

 حیوق شهروندی 

 

پذیری سیاسی در بستر تعاملات فراملی، فرآیندی تصادفی دهند که جامعهنشان می  ۱های جدول  داده

یافته این بخش، رابطه مستقیم میان ترین  دهد. مهمنیست، بلکه از طریق سازوکارهای مشخصی رخ می

المللی« و »تغییر در الگوهای اقتدارطلبی« است. دانشجویانی که از طریق اساتید خود »تجربه زیسته بین

المللی، به های علمی بینشوند، به دلیل ماهیت افقی و مشارکتی فعالیت های مشترک درگیر میدر پروژه

های سیاسی و اجتماعی حساس شده و تمایل تدارگرا در محیطتدریج نسبت به ساختارهای عمودی و اق

مدل به  میبیشتری  پیدا  مشارکتی  حکمرانی  بنیادیهای  از  یکی  هنجاری،  تغییر  این  ابعاد کنند.  ترین 

 (. Saud & Ashfaq, 2025: 245پذیری سیاسی در مقاطع عالی تحصیلی است )جامعه
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توان شکلی تعاملات علمی فراملی را می:  ی فراملیگیری هویت شهروند دیپلماسی علمی و شکل  (دوم

کنند. این دیپلماسی در از »دیپلماسی علمی« دانست که در آن اساتید به عنوان سفیران فکری عمل می

شود. در گیری نوعی »هویت شهروندی فراملی« میمیان دانشجویان تحصیلات تکمیلی، موجب شکل

وند یک جغرافیای خاص، بلکه عضوی از جامعه جهانی دانش این فرآیند، دانشجو خود را نه فقط شهر

های سیاسی فرد را گسترش داده و او را نسبت به مسائل کلان بشری نظیر بیند. این نگاه جهانی، افقمی

استانداردهای تر میصلح، محیط زیست و حقوق بشر حساس بر  تأکید  با  اساتید دانشگاه شیراز  کند. 

های علمی آنان دارای ابعاد آموزند که کنشالمللی، به دانشجویان میاسناد بینجهانی پژوهش و ارجاع به  

شود که در پذیری سیاسی میسیاسی و اخلاقی در سطح جهانی است. این آگاهی، منجر به نوعی جامعه

خورد و دانشجو را به سمت کنشگری سیاسی پذیری اجتماعی« با »تخصص علمی« گره میآن »مسئولیت 

 (. Dasani & Bhonsle, 2026: 99دهد )سوق میآگاهانه 

نگرشتأثیر شبکهسوم(   بر  دیجیتال  تعاملات  و  مجازی  در عصر حاضر، بخشی :  های سیاسیهای 

 ResearchGateهای اجتماعی علمی )مانند  بزرگی از تعاملات علمی فراملی در فضای مجازی و شبکه

های مجازی گذاری دستاوردهای علمی و مشارکت در بحث دهد. اساتید با اشتراک ( رخ می LinkedInو  

میبین نشان  دانشجویان  به  را  ارتباطات  از  جدیدی  الگوهای  دیجیتال،  المللی،  فضای  این  دهند. 

صورت دهد دانشجویان تحصیلات تکمیلی به های مکانی و زمانی را از بین برده و اجازه میمحدودیت 

های برتر جهان در ارتباط باشند. این مواجهه دیجیتال، به های فکری و سیاسی دانشگاهای با جریانه لحظ

بازتولید فرهنگ ویژه در شرایطی که محدودیت  های فیزیکی برای سفر وجود دارد، نقشی حیاتی در 

اطلاعات« آشنا شده   کند. دانشجویان از این طریق با مفاهیم »حکمرانی دیجیتال« و »آزادیسیاسی ایفا می

ارزش این  تحلیلو  در  را  میها  کار  به  پژوهش  های سیاسی خود  نتایج  با  یافته  این  و   سینایی گیرند. 

ای و فضای مجازی در تقویت درک سیاسی نسل ( همسو است که بر نقش سواد رسانه2024همکاران )

 جوان تأکید داشتند. 
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 دانشجویان از طریق پیوندهای علمی فراملی  گیری فرهنگ سیاسی: عوامل مؤثر بر شکل2جدول  

 توصیف عملکرد در بستر دانشگاه  عامل تأثیرگذار  ردیف 
وزن تأثیر  

 )کیفی( 

 زبان علمی مشترک 1
یسهیع درت م اهیم سیاسی مدرن و هنجارهای  

 جهانی 
 هسیار هال 

2 
المللی اعتبار بین

 اساتید

امزایش اقگوپییری دانشجویان از منش سیاسی  

 استاد 
 هال 

 ماهیت رشته تحصیلی 3
های علوم انسانی و اجتباعی  یأثیر هیشتر در رشته

 نس،ب هه منی
 متوس  هه هال 

4 
های نهادی  سیاست 

 دانشگاه 

های م اقعایی و  میزان حبایب دانشگاه از مرصب

 اقبلع اری،ارای هین
 متوس  

 

المللی اساتید« بیشترین مشترک« و »اعتبار بیندهنده این واقعیت است که »زبان علمی  نشان   2جدول  

جامعه  فرآیند  در  را  میوزن  ایفا  سیاسی  سطح پذیری  در  شیراز  دانشگاه  استاد  یک  که  هنگامی  کنند. 

المللی شناخته شده است، دانشجویان او نه تنها دانش تخصصی، بلکه مواضع فکری و سیاسی او را بین

دهی به دهنده قدرت »مرجعیت علمی« در شکلیرند. این امر نشان پذنیز به عنوان یک الگوی معتبر می

های نهادی دانشگاه )مانند دانشگاه  ها حاکی از آن است که سیاست »گرایش سیاسی« است. همچنین، یافته

شیراز( در تسهیل یا تحدید این ارتباطات، به طور غیرمستقیم بر غنای فرهنگ سیاسی دانشجویان تأثیر 

 (. Jin et al., 2026: 15گذارد )می

بازسازی هویت سیاسی چهارم(   و  فرهنگی  تعامل  در :  سنتز  علمی  و  فرهنگی  تعاملات  نهایت،  در 

شود. این فرآیند از طریق یک »سنتز  دانشگاه، به بازسازی مستمر هویت سیاسی دانشجویان منجر می

حصیلات تکمیلی در مواجهه  دهد. دانشجویان تهای فراملی رخ میهای بومی و آموزهفکری« میان ارزش

گیرند که چگونه میان هویت ملی خود و الزامات شهروندی المللی دارند، یاد می با اساتیدی که تجربه بین

چون های سنتی که بر پذیرش بیپذیری سیاسی، برخلاف مدل جهانی آشتی برقرار کنند. این نوع جامعه

آموزد که سیاست یک امر ایستا  استوار است. دانشجو میو چرای اقتدار تأکید داشتند، بر »تفکر بازتابی« 
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های فکری جهانی است. به این ترتیب، دانشگاه به عنوان نیست، بلکه فرآیندی پویا و تحت تأثیر جریان

بی نقشی  فراملی،  تعاملات  میمیانجی  ایفا  نخبگان سیاسی  از  نسلی  تربیت  در  بر بدیل  که علاوه  کند 

 :Zembylas, 2022یاسی وسیع و فرهنگ سیاسی دموکراتیک هستند )تخصص علمی، دارای بینش س

 (.Odilovich, 2024: 40؛ 37

 سازوکارهای تأثیرگذاری استادان بر مشارکت سیاسی و اجتماعی دانشجویان . 3. 4

نقش استادان دانشگاه در برانگیختن و هدایت مشارکت سیاسی و اجتماعی دانشجویان، صرفاً به انتقال 

ای شود، بلکه در عمل از طریق مجموعهری درباره دولت، جامعه مدنی یا مشارکت محدود نمیمفاهیم نظ

یابد که رفتار و نگرش دانشجویان را در سطوح مختلف از سازوکارهای رسمی و غیررسمی تحقق می 

می جهت دگرگون  و  آموزشی  محتوای  طراحی  طریق  از  استاد  نخست،  سطح  در  به سازد.  دهی 

دهد. زمانی سی، حساسیت دانشجویان را نسبت به مسائل عمومی و جمعی افزایش میوگوهای کلاگفت 

های تحصیلات تکمیلی، موضوعاتی نظیر عدالت اجتماعی، نابرابری، مشارکت مدنی، رسانه که در کلاس

آموزد که امر سیاسی گیرد، دانشجو به تدریج میگذاری عمومی مورد بحث قرار میو قدرت، یا سیاست 

متعلق به نهاد دولت نیست، بلکه در متن زندگی روزمره و روابط اجتماعی نیز حضور دارد. در اینجا   تنها

از  آنان را  انتقادی،  به تحلیل  آگاهانه متون، شیوه طرح پرسش، و دعوت دانشجویان  انتخاب  با  استاد 

ویژه . این فرآیند بهسازدگر بدل میکننده دانش خارج کرده و به کنشگرانی تأملموقعیت صرفاً دریافت 

رشته در  شیراز،  دانشگاه  میدر  تقویت  زمانی  اجتماعی،  و  انسانی  علوم  دارای های  استادان  که  شود 

کنند. برای ها و جوامع دیگر را وارد بحث میهای تطبیقی از دانشگاهالمللی، نمونههای علمی بینتجربه

گذاری آموزش عالی داشته، ممکن باره سیاست مثال، استادی که تجربه حضور در یک پروژه اروپایی در

است در کلاس خود بحثی درباره رابطه دانشگاه و دموکراسی مطرح کند و از دانشجویان بخواهد نقش 

پذیری اجتماعی بررسی کنند. در نتیجه، دانشجویان نه تنها به درک نهادهای علمی را در تقویت مسئولیت 

شوند. تر میه جایگاه خود در ساخت اجتماعی و سیاسی آگاهرسند، بلکه نسبت بنظری از سیاست می

این آگاهی، زیربنای مشارکت سیاسی است؛ زیرا پیش از هر کنش جمعی، نوعی بیداری ذهنی و احساس 

 (. Ashfaq &Saud, 2025: 247مسئولیت اجتماعی لازم است )

محور، بستری برای پیوند میان ههای پژوهشی مسئلافزون بر این، استادان از طریق حمایت از فعالیت 

کنند. هنگامی که دانشجوی تحصیلات تکمیلی با راهنمایی استاد خود دانش و کنش اجتماعی فراهم می

پایان مقالهموضوع  یا  جامعهنامه  واقعی  مسائل  درباره  را  شکاف—ای  نخبگان،  مهاجرت  های مانند 
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صورت غیرمستقیم درگیر نوعی کند، بهانتخاب می—های فرهنگی یا عدالت آموزشیاجتماعی، سیاست 

شود. این نوع مشارکت هرچند ممکن است در ابتدا در سطح آکادمیک باقی  مشارکت مدنی فکری می

گری آگاهانه و حضور فعال در بماند، اما در بلندمدت ظرفیت آن را دارد که به کنش اجتماعی، مطالبه

گر ورود دانشجو به استاد نه فقط مشاور علمی، بلکه تسهیلعرصه عمومی بینجامد. در چنین شرایطی،  

شود. ای که در آن مرز میان دانش تخصصی و مسئولیت اجتماعی تضعیف میحوزه عمومی است؛ حوزه

ترین سازوکارهای اثرگذاری استادان بر مشارکت سیاسی و اجتماعی دانشجویان، بنابراین، یکی از اصلی

مندی اجتماعی و درک وگو، تحلیل انتقادی، مسئلهی برای تمرین گفت تبدیل فضای آموزشی به فضای

 (. Hamzehpour, 2023: 121مسئولیت عمومی است )

بازمی استادان  نمادین و سرمایه اجتماعی  الگوی رفتاری، مرجعیت  به  گردد. دانشجویان سازوکار دوم 

پذیرند، از منش، شیوه تعامل، و تحصیلات تکمیلی بیش از آنکه صرفاً از محتوای رسمی آموزش تأثیر ب

می الگو  خود  استادان  اجتماعی  حضور  انجمننحوه  در  که  استادی  نشست گیرند.  علمی،  های های 

مدار دارد، وگوهای عمومی حضوری فعال، مسئولانه و اخلاقهای اجتماعی یا گفت دانشگاهی، فعالیت 

کند. این الگوپذیری دانشجویان منتقل میبه شکلی غیرمستقیم مشارکت را به عنوان یک ارزش زیسته به  

شود که استاد در عین برخورداری از اقتدار علمی، فضایی برای پرسشگری و ویژه زمانی تقویت میبه

نقد فراهم آورد و دانشجو احساس کند که مشارکت، امری مشروع و ارزشمند است. در دانشگاه شیراز، 

ان علوم اجتماعی، علوم تربیتی و علوم سیاسی مشاهده کرد توان در میان برخی استاداین وضعیت را می

های دانشجویی، یا دعوت از دانشجویان برای های علمی، هدایت انجمن که از طریق برگزاری نشست 

کنند. برای مثال، هنگامی که های علمی جمعی، نوعی فرهنگ مشارکت را بازتولید میحضور در فعالیت 

کند مشارکت در یک نشست علمی درباره مسائل اجتماعی روز دعوت میاستادی دانشجویان خود را به  

دهد، در واقع مشارکت اجتماعی وگو میو سپس در همان فضا به آنان امکان طرح دیدگاه، نقد و گفت 

سازد. در اینجا دانشجو مشارکت را نه به عنوان یک را از سطح مفهوم به سطح تجربه زیسته منتقل می

تکلیف،   یا  میدستور  تجربه  ممکن  و  مشروع  معنادار،  کنش  یک  مثابه  به  برای بلکه  تجربه  این  کند. 

پذیری سیاسی بسیار مهم است، زیرا یکی از موانع اصلی مشارکت در جوامع دانشگاهی، احساس جامعه

حرفهبی منزلت  و  علمی  سرمایه  با  که  استادانی  است.  فردی  کنش  مشروعیت  عدم  یا  خود، اثری  ای 

دهند و اثری را کاهش میسازند، در واقع این احساس بیا در فرایندهای جمعی سهیم میدانشجویان ر

کنند. از سوی دیگر، تعاملات علمی فراملی این نقش را تشدید اعتماد به نفس مدنی آنان را تقویت می
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آکادمیک   های جدیدی از کنشهای علمی جهانی حضور دارد، نه تنها افقکند؛ زیرا استادی که در شبکهمی

های دیگر، گشاید، بلکه از طریق انتقال تجربیات خود از دانشگاهو اجتماعی را پیش چشم دانشجو می

نیز معرفی می از مشارکت را  این تجربهالگوهای متنوعی  انجمنکند.  های ها ممکن است شامل نقش 

سیاست  در  مساعلمی  در  دانشجویان  داوطلبانه  مشارکت  اشکال  دانشگاهی،  یا گذاری  اجتماعی،  ئل 

الگوها نمونه این  با  پیوند میان پژوهش دانشگاهی و کنش عمومی باشد. دانشجو در مواجهه  از  هایی 

تواند اشکال مختلفی داشته باشد و الزماً به رفتارهای مستقیم یابد که مشارکت سیاسی و اجتماعی میدرمی

های تبدیل آگاهی ترین میانجیکی از مهمو رسمی محدود نیست. از این رو، استادان دانشگاه را باید ی

سیاسی به کنش اجتماعی دانست. آنان از رهگذر اقتدار علمی، سرمایه نمادین، رفتار الگویی و پیوند 

گر  کنند که نه تنها تحلیلای برای تربیت دانشجویانی فراهم می دادن دانش با مسائل واقعی جامعه، زمینه

بندی یشتری برای حضور مسئولانه در عرصه عمومی دارند. در جمعاند، بلکه آمادگی بمسائل سیاسی

توان گفت که مشارکت سیاسی و اجتماعی دانشجویان در سطح تحصیلات تکمیلی، بیش از هر چیز می

محصول ترکیب سه عنصر است: آگاهی انتقادی، تجربه مشارکت، و الگوهای معتبر کنشگری؛ و استادان 

پذیری سیاسی دانشجویان نه سه عنصر قرار دارند. بدین ترتیب، آنان در جامعهدقیقاً در نقطه تلاقی این  

کنند؛ نقشی که در پرتو بخش ایفا می فقط نقش آموزشی، بلکه نقش برانگیزاننده، توانمندساز و مشروعیت 

 :Zembylas, 2022؛  Jin et al., 2026: 18یابد )تر و ماندگارتری میتعاملات علمی فراملی، ابعاد عمیق

39.) 

دهد که تأثیر استادان بر مشارکت سیاسی و اجتماعی دانشجویان، از دو های این بخش نشان مییافته

 گیرد: مسیر مکمل شکل می

ها  محور کردن پژوهشوگوی انتقادی، و مسئلهکه از طریق آموزش، گفت   آموزشی-مسیر شناختی -

 کند.عمل می

 یابد.اجتماعی، و مرجعیت علمی استاد تحقق می که از طریق رفتار، منش  الگویی-مسیر هنجاری -

این دو مسیر، دانشجوی تحصیلات تکمیلی را از فردی صرفاً آگاه به فردی آماده برای کنش  ترکیب 

کند. در این میان، تعاملات علمی فراملی به منزله عاملی تشدیدکننده عمل اجتماعی و سیاسی تبدیل می

 دهد. های جهانی گسترش میرا از محیط کلاس به افق  کند که دامنه تأثیرگذاری استادمی
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 پذیری سیاسی در ارتقای سرمایه اجتماعی و کنشگری دانشگاهی پیامدهای جامعه. 4-4

ویژه در مقطع تحصیلات تکمیلی، پیامدهایی فراتر پذیری سیاسی در محیط دانشگاهی، بهفرآیند جامعه

گیری نوعی سرمایه اجتماعی دانشگاهی تواند به شکلمیهای فردی دانشجویان دارد و  از تغییر نگرش

یابد. در واقع، زمانی که منجر شود که در قالب اعتماد، همکاری علمی و مشارکت جمعی بازتاب می

وگومحور و انتقادی را در محیط استادان از طریق تعاملات آموزشی، پژوهشی و علمی خود، فضای گفت 

ایجاد می الگوهای مشارکت مسئولانه را در روابط علمی و کنند، دانشجدانشگاهی  به تدریج  نیز  ویان 

هایی که در معرض تعاملات علمی فراملی قرار کنند. این فرآیند در دانشگاهاجتماعی خود بازتولید می

یافته از سوی استادان یا از های انتقالکند؛ زیرا دانشجویان از طریق تجربهدارند، شدت بیشتری پیدا می

المللی، با الگوهای متفاوتی از فرهنگ دانشگاهی و کنشگری های علمی بینمشارکت در شبکه  طریق

هایی به تقویت حس تعلق به جامعه علمی، افزایش اعتماد متقابل میان شوند. چنین تجربهعلمی آشنا می

گاه شیراز شود. در دانشهای پایدار همکاری علمی منجر میگیری شبکهدانشجویان و استادان، و شکل

المللی، مشارکت های بیندهد که تعاملات علمی فراملی استادان، از طریق انتقال تجربه نیز شواهد نشان می

های ارتقای سرمایه های مشترک و معرفی الگوهای جدید همکاری علمی، توانسته است زمینهدر پروژه

روابط اعتمادآمیز میان اعضای جامعه اجتماعی دانشگاهی را فراهم سازد. این سرمایه اجتماعی در قالب 

همکاری تقویت  فعالیت دانشگاهی،  در  دانشجویان  مشارکت  افزایش  و  پژوهشی،  و های  علمی  های 

گیری کنشگری آگاهانه کند و در نهایت به ارتقای کیفیت حیات دانشگاهی و شکلاجتماعی نمود پیدا می

پیش از بررسی   (.Ashfaq, 2025: 252؛  Hamzehpour, 2023: 126شود )در میان دانشجویان منجر می

های این پیامدها ترین مؤلفه توان برخی از مهمپذیری سیاسی در دانشگاه، میتر ابعاد پیامدهای جامعهدقیق

پیامدهای جامعهرا در قالب یک چارچوب تحلیلی نشان داد. جدول زیر مهم  پذیری سیاسی در ترین 

 دهد.پیوند با نقش استادان و تعاملات علمی فراملی نشان می محیط دانشگاهی را در
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 پذیری سیاسی در ارتقای سرمایه اجتماعی و کنشگری دانشگاهی پیامدهای جامعه .3جدول 

مؤلفه 

پذیری جامعه

 سیاسی

سازوکار اثرگذاری  

 استادان 
 منبع پیامد در سطح دانشگاه 

امزایش آگاهی  

 سیاسی دانشجویان 

انتیادی و  ررح م،احث 

ییلیع مسامع اجتباعی در  

 کلاس 

گیری نگرش  ش ع

مسئولنه نس،ب هه مسامع  

 عبومی

(Saud & Ashfaq, 

2025: 250) 

 ییویب اعتباد علبی 
وگومیور میان  یعامع گ ب

 استاد و دانشجو 

امزایش اعتباد متیاهع در  

 جامعه دانشگاهی 
(Hamzehpour, 

2023: 127) 

های  یوسعه ش، ه

 علبی

های پژوهشی  روژههدایب پ

 مشترت

های  گیری هب اریش ع

 علبی پایدار 
(Jin et al., 2026: 20) 

ارییای مرهنگ  

 وگو گ ب

ایجاد مضای نید علبی در  

 ها کلاس و نشسب

ییویب مرهنگ سیاسی  

 دانشگاهی 
(Zembylas, 2022: 

41) 

مشارکب در  

 های علبی انجبن

حبایب استادان از  

 های دانشجویی معاقیب

امزایش کنشگری  

 دانشگاهی 
(Dasani & Bhonsle, 

2026: 103) 

گسترش یعاملای  

 اقبللی هین

های علبی  انتیال یجرهه

 مراملی 

آشنایی ها اقگوهای جهانی  

 مشارکب دانشگاهی 
(Jin et al., 2026: 22) 

امزایش حس یعلت  

 هه دانشگاه 

ییویب اری،اط علبی و  

 االاقی استاد و دانشجو 

گیری هویب  ش ع

 نشگاهی مشترت دا
(Hamzehpour, 

2023: 129) 

ارییای سرمایه  

 اجتباعی دانشگاه 

یرکی  اعتباد، هب اری و  

 های علبی ش، ه

پویایی سااتار علبی و  

 اجتباعی دانشگاه 
(Saud & Ashfaq, 

2025: 253) 

 

پذیری سیاسی در محیط دانشگاهی، فرآیندی دهد که جامعهشده در جدول نشان میهای ارائهتحلیل داده

زمان در تعامل با یکدیگر عمل چندبعدی است که در آن عناصر شناختی، فرهنگی و نهادی به طور هم 

به این معنا که   شود؛کنند. نخستین بعد این فرآیند به افزایش آگاهی سیاسی دانشجویان مربوط میمی

در کلاس که  تحلیلی  و  انتقادی  مباحث  طریق  از  میدانشجویان  مطرح  دانشگاهی  درک های  به  شود، 

میعمیق دست  سیاسی  و  اجتماعی  مسائل  از  شکلتری  به  تدریج  به  آگاهی  این  نوعی یابند.  گیری 
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یابد. در این میان، میشود که در رفتار علمی و اجتماعی دانشجویان بازتاب  حساسیت اجتماعی منجر می

با طرح پرسش انتقادی و معرفی دیدگاهاستادان  های نظری متنوع، نقش های تحلیلی، هدایت مباحث 

ایفا می آگاهی  این  تقویت  این مهمی در  نیز در گسترش  تعاملات علمی فراملی  از سوی دیگر،  کنند. 

یافته از سوی استادان یا از طریق قالهای انتآگاهی نقش مؤثری دارند؛ زیرا دانشجویان از طریق تجربه

های متفاوتی از تحلیل و مواجهه با مسائل اجتماعی آشنا  المللی، با شیوههای علمی بینمشارکت در شبکه

تری نسبت به مسائل سیاسی و اجتماعی ایکند تا نگاه مقایسهشوند. این آشنایی به آنان کمک میمی

تر علمی و اجتماعی درک کنند. در نتیجه، را در ساختارهای گستردهداشته باشند و بتوانند جایگاه خود  

میجامعه منجر  دانشجویان  دانش سیاسی  افزایش  به  تنها  نه  تحلیل پذیری سیاسی  ظرفیت  بلکه  شود، 

 کند. پذیری اجتماعی آنان را نیز تقویت میانتقادی و مسئولیت 

شود. سرمایه اجتماعی در دانشگاهی مربوط می  بعد دوم این فرآیند به تقویت سرمایه اجتماعی در محیط

های علمی و هنجارهای مشترک اشاره دارد که تعامل ای از روابط اعتمادآمیز، همکاریاینجا به شبکه

کند. هنگامی که استادان در تعامل با دانشجویان رویکردی میان اعضای جامعه دانشگاهی را تسهیل می

مراتبی صرف خارج شده و  نند، فضای دانشگاهی از حالت سلسلهک وگومحور اتخاذ میمشارکتی و گفت 

ها و مشارکت کنند که دیدگاهشود. در چنین فضایی، دانشجویان احساس میبه محیطی تعاملی تبدیل می

امر به افزایش اعتماد و همکاری در میان آنان منجر می شود. این اعتماد آنان ارزشمند است و همین 

توانند هایی که میسازد؛ شبکههای علمی پایدار را فراهم می گیری شبکهزمینه شکلمتقابل به نوبه خود  

های دانشجویی تداوم های انجمنهای علمی، یا فعالیت های پژوهشی مشترک، نشست در قالب پروژه

ادان کند؛ زیرا استیابند. علاوه بر این، تعاملات علمی فراملی نیز به تقویت این سرمایه اجتماعی کمک می

های ها و تجربههای علمی جهانی، امکان دسترسی دانشجویان به منابع، دیدگاهاز طریق ارتباط با شبکه

کند تا نقش دانشگاه را نه صرفاً به  هایی به دانشجویان کمک میسازند. چنین تجربهمتنوع را فراهم می

پذیری کنند. در نتیجه، جامعه  عنوان محل آموزش، بلکه به عنوان بخشی از یک جامعه علمی جهانی درک 

شود و دانشگاه را به فضایی پویا برای سیاسی در دانشگاه به تقویت سرمایه اجتماعی نهادی منجر می

دهد که های این بخش نشان میدر مجموع، یافته  کند.گیری کنشگری علمی و اجتماعی تبدیل میشکل

پیامدهای گسترجامعه های مختلف حیات علمی و ای در حوزهدهپذیری سیاسی در محیط دانشگاهی 

های علمی، تقویت اجتماعی دانشگاه دارد. این پیامدها در قالب افزایش مشارکت دانشجویان در فعالیت 

های اجتماعی پایدار قابل مشاهده است. به عبارت دیگر، گیری شبکههای پژوهشی، و شکلهمکاری
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گذارد، بلکه ساختار روابط اجتماعی دانشجویان تأثیر می  های فردیپذیری سیاسی نه تنها بر نگرشجامعه

انجامد. از این دهد و به تقویت سرمایه اجتماعی دانشگاهی میدر دانشگاه را نیز تحت تأثیر قرار می

دهنده به این فرآیند دانست؛ زیرا آنان با ترین عوامل شکلتوان یکی از مهممنظر، استادان دانشگاه را می

های علمی فراملی، های علمی دانشجویان، و انتقال تجربهوگومحور، حمایت از فعالیت گفت ایجاد فضای  

   (.Dasani & Bhonsle, 2026: 104سازند )گیری کنشگری دانشگاهی را فراهم میهای شکلزمینه
 نشجویان پذیری سیاسی داچارچوب تحلیلی نقش استادان در جامعه .4جدول 

 تحصیلات تکمیلی در بستر تعاملات علمی فراملی

 پیامد برای دانشجویان  سازوکار نقش استادان  محور اصلی پژوهش
نتیجه در سطح  

 دانشگاه 

 اقبللی های علبی هینانتیال یجرهه یعاملای علبی مراملی 
های سیاسی  گسترش امت

 و ییلیلی

ییویب مرهنگ  

 دانشگاهی جهانی 

 انتیادی آموزش 
ررح م،احث ییلیلی و  

 ونددیدگاهی 

امزایش آگاهی سیاسی  

 دانشجویان 

گیری مضای  ش ع

 وگومیور گ ب

های  هدایب پژوهش

 میور مسئله

انتناب موضوعای مری،  ها مسامع  

 اجتباعی 

ییویب مسئوقیب اجتباعی  

 دانشجویان 

پیوند میان دانش و  

 جامعه 

 اقگوپییری از استاد 
اجتباعی  مشاهده رمتار علبی و  

 استادان 

– گیری هویب علبیش ع

 اجتباعی 
 ییویب مرهنگ مشارکب 

 های علبی ش، ه
های مشترت و  مشارکب در پروژه

 های علبی انجبن
 های علبی یوسعه هب اری

امزایش سرمایه اجتباعی  

 دانشگاه 

یعاملای مرهنگی  

 دانشگاهی 

وگو و نید علبی در میی   گ ب

 دانشگاه 
 ییویب ییبع و ی ثرگرایی 

رییای مرهنگ سیاسی  ا

 دانشگاهی 

 مشارکب دانشجویی 
های  حبایب استادان از معاقیب

 علبی

امزایش کنشگری  

 دانشگاهی 
 پویایی سااتار دانشگاه 

 اعتباد نهادی 
رواه  علبی م،تنی هر احترام و  

 یعامع

امزایش اعتباد دانشجویان  

 هه دانشگاه 

ییویب سرمایه اجتباعی  

 نهادی 
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نشان مییافته پژوهش  این  که جامعههای  بستر دهد  در  تکمیلی  دانشجویان تحصیلات  پذیری سیاسی 

های آفرینی استادان دانشگاه در حوزهت علمی فراملی، فرآیندی چندبعدی است که از طریق نقشتعاملا

می اجتماعی شکل  و  فرهنگی  اساس  گیرد.  آموزشی،  جامعهیافتهبر  پژوهش،  این  سیاسی های  پذیری 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی در دانشگاه، فرآیندی پیچیده و چندلایه است که در بستر تعاملات علمی 

گیرد و استادان دانشگاه در مرکز این فرآیند قرار دارند. نقش استادان تنها به انتقال و فرهنگی شکل می

آنان  دانش محدود نمی  محور، و ارائه های مسئلهوگو، هدایت پژوهشبا ایجاد فضای گفت شود، بلکه 

ها و رفتارهای مشارکتی در  گیری نگرشهای شکلالگوهای عملی از کنشگری علمی و اجتماعی، زمینه

به عنوان عاملی تقویت میان دانشجویان را فراهم می نیز  های کننده، افقسازند. تعاملات علمی فراملی 

را گسترش داده و آنان را با الگوهای متنوعی از فرهنگ دانشگاهی و مشارکت علمی فکری دانشجویان 

تری از مسائل اجتماعی و سیاسی دست کند. در چنین شرایطی، دانشجویان نه تنها به درک عمیقآشنا می

یجه کنند. نتیابند، بلکه توانایی بیشتری برای مشارکت فعال در محیط دانشگاهی و اجتماعی پیدا میمی

شکل فرآیند،  شبکهاین  جامعه گیری  اعضای  میان  در  متقابل  اعتماد  افزایش  علمی،  همکاری  های 

تواند به عنوان فضایی دانشگاهی، و تقویت سرمایه اجتماعی دانشگاه است. از این منظر، دانشگاه می

صی خود را برای تربیت کنشگران آگاه و مسئول در جامعه عمل کند؛ کنشگرانی که قادرند دانش تخص 

 با مسئولیت اجتماعی پیوند دهند و در فرآیندهای علمی و اجتماعی مشارکت مؤثر داشته باشند. 

 نتیجه گیری

نتایج این پژوهش در راستای هدف اصلی مقاله، یعنی تبیین چگونگی تأثیرگذاری استادان دانشگاهی بر  

عاملات علمی فراملی، نشان داد که این پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی در بستر تجامعه

توان آن را صرفاً به انتقال دانش سیاسی یا ارائه فرآیند ماهیتی پویا، تعاملی و چندسطحی دارد و نمی

مباحث نظری محدود کرد. پاسخ به سؤال اصلی پژوهش مبنی بر اینکه »استادان دانشگاهی چگونه در 

گذارند؟« ی سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی تأثیر می پذیربستر تعاملات علمی فراملی بر جامعه

بیانگر آن است که استادان از طریق ترکیبی از سازوکارهای آموزشی، فرهنگی و هنجاری این تأثیر را 

کنند. در سطح آموزشی، آنان با طرح مباحث انتقادی، تحلیل مسائل اجتماعی و ایجاد فضای اعمال می

سازند. در سطح فرهنگی، ر رشد تفکر انتقادی و آگاهی سیاسی را فراهم می وگومحور در کلاس، بستگفت 

گیری هنجارهای ای و شیوه تعامل با دیگران، به شکلاز طریق الگو بودن در رفتار علمی، اخلاق حرفه

گیری از تعاملات کنند. در سطح ساختاری نیز با بهرهمشارکتی و مسئولانه در میان دانشجویان کمک می
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افق  علمی تجربهفراملی،  با  را  آنان  و  داده  گسترش  را  دانشجویان  فکری  و های  فرهنگی  علمی،  های 

پذیری سیاسی در این چارچوب نه فرآیندی دستوری ترتیب، جامعهسازند. بدیندانشگاهی متنوع آشنا می

استاد، دانشجو و شبکه تعامل مستمر میان  بلکه حاصل  ها یافته  تر است.های علمی گستردهیا رسمی، 

های فراملی بیشتری برخوردار باشند و بتوانند آن را در محیط دهد که هرچه استادان از تجربهنشان می

تحلیل باز،  نگرش  با  دانشجویانی  تربیت  برای  دانشگاه  کنند، ظرفیت  بازتولید  گر و مسئول دانشگاهی 

 یابد.افزایش می

پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی، صرفاً  دهد که جامعهتبیین نتایج پژوهش همچنین نشان می

شود، بلکه به تحول در الگوهای کنشگری دانشگاهی و ارتقای های فردی محدود نمیبه تغییر نگرش

می منجر  نهادی  روابط  پژوهشکیفیت  هدایت  طریق  از  استادان  مسئلهگردد.  به های  تشویق  محور، 

های های مشترک و انجمنیجاد بستر تعامل در قالب پروژههای علمی و اجتماعی، و امشارکت در فعالیت 

گیری نوعی سرمایه ها به شکلدهند. این تجربهعلمی، دانشجویان را به تجربه عملی مشارکت سوق می

های علمی پایدار و احساس تعلق به انجامد که در قالب اعتماد متقابل، همکاریاجتماعی دانشگاهی می

کننده دارند، زیرا اهده است. تعاملات علمی فراملی در این میان نقش تقویت جامعه دانشگاهی قابل مش 

سازند های علمی جهانی آشنا میهای موفقی از فرهنگ دانشگاهی مشارکتی و شبکهدانشجویان را با نمونه

ای کنند. از این منظر، دانشگاه به عرصهو امکان مقایسه و بازاندیشی در تجربه زیسته خود را فراهم می

شود. بنابراین، پاسخ به سؤال پذیری اجتماعی و یادگیری کنشگری مدنی تبدیل میبرای تمرین مسئولیت 

دهد که تأثیرگذاری استادان نه به صورت مستقیم و خطی، بلکه از طریق ایجاد اصلی پژوهش نشان می

پذیری سیاسی امعهگیرد. ج فضا، انتقال تجربه، الگوسازی رفتاری و تسهیل تعاملات علمی صورت می

کننده دارد محور است که در آن کیفیت ارتباطات علمی و انسانی نقش تعییندر این بستر، فرآیندی رابطه

گیری دانشجویانی است که توانایی پیوند میان دانش تخصصی و مسئولیت اجتماعی و نتیجه آن، شکل

 را دارند. 

توان گفت که این پژوهش با تمرکز بر دانشگاه شیراز نشان داد که تعاملات علمی بندی نهایی میدر جمع

تواند به عاملی آفرینی فعال استادان همراه شود، میفراملی، زمانی که با رویکرد آموزشی انتقادی و نقش

دد. این فرآیند، علاوه بر پذیری سیاسی دانشجویان تحصیلات تکمیلی تبدیل گرمؤثر در تقویت جامعه

گیری الگوهای ارتقای آگاهی سیاسی و تقویت تفکر انتقادی، به افزایش سرمایه اجتماعی دانشگاه و شکل

ها، چند پیشنهاد کلی قابل ارائه است:  شود. بر اساس این یافتهپایدار کنشگری علمی و اجتماعی منجر می
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املات علمی فراملی استادان و دانشجویان از طریق های حمایتی برای گسترش تعنخست، تقویت سیاست 

پروژهفرصت  مطالعاتی،  شبکههای  و  پژوهشی  مشترک  بینهای  علمی  گونههای  به  این المللی؛  که  ای 

های توانمندسازی مند در فرآیند آموزشی بازتاب یابد. دوم، طراحی و اجرای برنامهها به طور نظام تجربه

مها ارتقای  هدف  با  گفت رتاستادان  آموزش های  دادن  پیوند  و  انتقادی  مباحث  مدیریت  وگومحور، 

تعامل آموزشی نقش کلیدی در جامعه با مسائل اجتماعی؛ زیرا کیفیت  پذیری سیاسی دارد. تخصصی 

های های علمی، گروهسوم، ایجاد سازوکارهای نهادی برای حمایت از مشارکت دانشجویان در انجمن

ای مستمر و ساختاریافته تبدیل ای که مشارکت علمی به تجربهگونهگاهی، بههای دانشپژوهشی و فعالیت 

تواند دانشگاه را به فضایی پویا برای تربیت نخبگانی آگاه، مسئول و توانمند شود. تحقق این پیشنهادها می

 بدل سازد و نقش آن را در پیوند میان دانش، جامعه و مسئولیت اجتماعی تقویت کند. 
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